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Formanden: 
Det starter med, at spørgeren læser sit spørgs- 
mål op. 

..Kl. 16:02 
Jens Peter Vernersen (S): 
Tak, formand. Det her spørgsmål er sådan set en 
opfølgning på det forrige: Finder ministeren, at 
det er rimeligt, at mindre behandlinger af hospi- 
talsindlagte prioriteres højere end intensivpa- 
tienter? 

Det er jo sådan set også lidt afgørende at få af- 
klaret. 

Kl. 16:02 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 16:02 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Jeg må ærligt indrømme, at jeg ikke helt forstår, 
hvad hr. Jens Peter Vernersen mener med det 
stillede spørgsmål, for der er jo ingen i sygehus- 
væsenet, hverken fagfolk eller politikere, der vil 
prioritere mindre behandlinger højere end in- 
tensivbehandlinger. Men nu kender jeg også hr. 
Jens Peter Vernersen og ved, at hr. Jens Peter 
Vernersen altid er ekstremt meget på systemets 
side og aldrig på borgerens side. Og derfor ved 
jeg også godt, at hr. Jens Peter Vernersen er me- 
get, meget irriteret over, at den her regering har 
indført en meget god borgerrettighed, nemlig 
det udvidede frie sygehusvalg, hvor borgerne 
får mulighed for efter 1 måneds ventetid at væl- 
ge at komme et andet sted hen. Det er jo en mu- 
lighed, intensivpàtienter selvfølgelig ikke har, 
da de jo netop er patienter med et akut behov 
og de under ingen omstændigheder kan vente 
1 måned. Så det, som hr. Jens Peter Vernersen 
gør, er altså simpelt hen at sammenligne æbler 
og pærer og bananer i en stor pærevælling. 

Må jeg erindre om, at det kun er nogle ganske 
få uger siden, at Socialdemokratiet, som hr. Jens 
Peter Vernersen jo altså er medlem af, bebrejde- 
de regeringen, at ventetiden steg under sidste 
års konflikt. Regeringens mål er imidlertid ikke 
et enten-eller, regeringen ønsker at sikre både 
korte ventelister og den rette kapacitet for de 
akutte patienter. Det er derfor, vi har indført det 
udvidede frie valg for de mange på ventelister, 
har tilført over 19 mia. kr. til det danske syge- 
husvæsen siden 2001 og nu også tilfører 25 mia. 
kr., så vi kan bygge endnu bedre sygehuse. For 
der skal ikke kun være til den akutte livstruede 
patient, men der skal også være til folk, der ikke 

har livstruende sygdomme. De skal heller ikke 
vente, og det er det, vi sikrer ved at være på bor- 
gerens side. 

Jeg ved godt, at det irriterer hr. Jens Peter Ver- 
nersen, at man ikke altid er på systemets side. 

Kl. 16:04 
Formanden: 
Hr. Jens Peter Vernersen. 

Kl. 16:04 
Jens Peter Vernersen (S): 
Det forholder sig faktisk præcis omvendt. Det er 
jo ministeren, der holder hånden over systemet; 
sådan som, det udvikler sig. Nu klæder det hel- 
ler ikke ministeren -  jeg ved ikke, om det kom- 
mer i konflikt med ministeransvarlighedsloven 
-  at tale urigtigt her, men ministeren må da vide, 
at Socialdemokraterne faktisk stemte for det ud- 
videde frie valg i første omgang. Og da man ud- 
videde det udvidede frie valg til 1 måned, sagde 
vi klart og tydeligt: Det stemmer vi gerne for, 
hvis ressourcerne er til at behandle befolknin- 
gen, der bliver syg. Det, der stod klart og står 
klart nu, er, at 98 pct. af dem, der ,bliver indlagt, 
venter et halvt år på behandling. Det er sådan 
set virkeligheden. 

Men i forhold til spørgsmålet er det jo helt 
indlysende, at når de mest syge, intensivpatien- 
terne, køres rundt med risiko for en forværring 
af sygdommen og risiko for at dø undervejs, bli- 
ver de da prioriteret lavere end den borger, der 
henvender sig på hospitalet og måske har en 
skæv finger, en krum finger, der skal rettes ud, 
og som har ret til at blive behandlet inden for 
l måned. Så bliver man da ringere behandlet 
som intensivpatient. Når man stiller det op over 
for hinanden, er der ikke nogen som helst tvivl 
om, at det er sådan. 

Det er da også sådan, at medicinske patienter 
også bliver behandlet ringere end den patient, 
der kommer med en krum finger, og som fint 
måske kunne vente i 6 eller 7 uger, men den pa- 
tient vil ministeren jo gerne betale 40 pet. over- 
pris for at få behandlet på et privathospital. Det 
har kostet 900 mio. kr. Det er ikke engang noget, 
jeg siger, fordi jeg har fundet ud af det. Økono- 
mi- og erhvervsministeren siger jo også, at det er 
sådan. 25 pct. overbetaling, har hun sagt. Det er 
bestemt det mindste, det ligger sikkert meget 
højere. 

: 홢 , Kl. 16:06 
Formanden: 
Ministeren. 


